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DECIZIE NR. 3451/....05.2018 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulate de dl. ...,  

înregistrata la DGRFP ... sub nr. TMR_DEC .../... 
   
  
                   
     Serviciul soluŃionare contestaŃii 1 din cadrul DGRFP ... a fost sesizat de AJFP ... – 
Serviciul Evidenta pe Plătitor Persoane Fizice prin adresa înregistrata  la DGRFP ... – 
Serviciul soluŃionare contestaŃii 1 sub nr. TMR_DEC .../..., cu privire la contestaŃia 
formulata de dl. ..., NIF ..., cu domiciliul fiscal in mun. ..., Bld. ... nr. …, jud. .... 
 ContestaŃia a fost depusa la AJFP ... in data de ... sub numărul                     
TMG_REG ... si a fost înregistrata la DGRFP ... sub numărul TMR_DEC .../.... 
 ContestaŃia este semnata de dl. .... 
 AcŃiunea in procedura prealabila a fost formulata împotriva Deciziei referitoare la 
obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalitati de întârziere  nr. .../.... 

Prin Decizia referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si 
penalitati de întârziere  nr. .../... s-au stabilit dobânzi si penalitati de întârziere aferente 
impozitului pe veniturile din salarii in suma de ... lei. 

Fata de data emiterii Deciziei referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii 
reprezentând dobânzi si penalitati de întârziere  nr. .../..., acŃiunea in procedura 
prealabila a fost formulata in termenul prevăzut de art. 270 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările si completările ulterioare, 
fiind depusa in data de .... 

Constatând ca in speŃa sunt îndeplinite condiŃiile prevăzute de art. 268, art. 269, 
270 alin. (1)  si art. 272 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificările si completările ulterioare, Serviciul SoluŃionare ContestaŃii 1 din cadrul 
DirecŃiei Generale Regionale a Finantelor Publice ... este legal investit sa se pronunŃe 
asupra contestaŃiei formulate de dl. ....                  

 
 I. Dl. ... a formulat contestaŃie împotriva Deciziei referitoare la obligaŃiile fiscale 
accesorii reprezentând dobânzi si penalitati de întârziere  nr. .../..., solicitând 
reanalizarea situaŃiei analitice si anularea deciziei, pentru următoarele considerente: 
 In fapt, prin Decizia nr. .../... a fost obligat la plata suplimentara a sumei de 
... lei reprezentând dobanzi si penalitati de intarziere calculate la impozitul pe venitul 
din salarii aferente perioadei ... – .... 

MINISTERUL FINANMINISTERUL FINANMINISTERUL FINANMINISTERUL FINANŢŢŢŢELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICE 

AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de  
Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală 

    
DirecŃia Generală Regională a  
FinanŃelor Publice Timişoara 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii  1 

� 

 
Str.Gheorghe Lazăr nr.9B, 
874081, Timişoara 
Tel :  +0256 243947 
Fax : +0256 243948 
e-mail : RelatiiR.Publice.TM@anaf.ro. 

 
 



www.anaf.ro     
2 
 

 Petentul susŃine ca a achitat la timp toate obligaŃiile fiscale aferente 
impozitului pe venitul din salarii, iar prin adresa înregistrata la AJFP ... cu nr. .../..., 
anexa in copie prezentei, a solicitat îndreptarea erorilor materiale intervenite in 
sistemul informatic al autoritatilor fiscale, concomitent cu înregistrarea corecta a 
declaraŃiilor 224 privind impozitul pe venit corespunzător perioadei ...-.... In urma 
analizei efectuate de organul fiscal, erorile materiale au fost corectate, fapt ce 
rezulta din Fisa Sintetica Totala primita la data de ..., aspect ce denota ca accesoriile 
calculate conform deciziei atacate sunt eronate si nefondate. 
 Mai mult, doreşte sa sublinieze faptul ca din consultarea situaŃiei analitice a 
debitelor/plaŃilor/soldurilor rezulta faptul ca la capitolul venituri din salarii a achitat 
suplimentar suma de 8.158 ron, pe care, conform adresei nr. 23494/18.05.2017, a 
solicitat sa-i fie restituita in contul deschis la ING Bank sub numărul RO 
20INGB0000999900518919. 
 Având in vedere aspectele menŃionate mai sus si Ńinând cont de 
documentele anexate in copie, solicita organului fiscal sa-si exercite rolul activ de a 
reverifica situaŃia fiscala a petentului, având posibilitatea legala sa solicite 
documente suplimentare in vederea determinării corecte a situaŃiei fiscale.  
 In concluzie, in baza argumentelor prezentate, solicita sa se dispună 
admiterea contestaŃie aşa cum a fost formulata si, pe cale de consecinŃa, anularea 
Deciziei referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalitati de 
întârziere  nr. .../.... 

 
II. Prin Decizia referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si 

penalitati de întârziere  nr. .../..., emisa de AJFP ..., s-au stabilit dobânzi si penalitati de 
întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii in suma de ... lei. 

 
III. Având in vedere susŃinerile petentului, documentele existente la dosarul cauzei 

si prevederile legale in vigoare, invocate de câtre contestator si de către organele fiscale, 
se retine ca petentul a formulat contestaŃie împotriva  Deciziei referitoare la obligaŃiile 
fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalitati de întârziere  nr. .../..., emisa de AJFP 
... – Serviciul evidenta plătitori persoane fizice. 

 
 Prin cauza supusa solu Ńionării, DGRFP ... este investita sa se pronun Ńe 
daca AJFP ... a emis in mod legal  decizia contestata de petenta  in condi Ńiile in 
care organul fiscal a calculat obliga Ńiile fiscale accesorii aferente debitelor 
restante.  
 
           In fapt , prin Decizia referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând 
dobânzi si penalitati de întârziere  nr. .../..., emisa de AJFP ..., s-au stabilit dobânzi si 
penalitati de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii in suma de ... lei, 
pentru perioada ...-.... 
 Dobânzile si penalităŃile de intarziere  in suma de ... lei sunt aferente debitului 
reprezentând impozit pe veniturile din salarii, individualizat prin următoarele documente: 

- DeclaraŃia ... nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
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- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../...; 
- DeclaraŃia nr. .../.... 

 
 Cu adresa  înregistrata la AJFP ... sub nr. TMG-REG .../..., petentul a solicitat 
înregistrarea in sistemul informatic al autoritatilor fiscale a declaraŃiilor privind veniturile 
sub forma de salarii din străinătate obŃinute de persoanele fizice care desfasoara 
activitate in România si de către persoanele fizice romane angajate ale misiunilor 
diplomatice si posturilor consulare acreditate in România - cod 224, pentru perioada 
2008 – .... 
 Cu Adresa nr. .../.../..., Serviciul evidenta plătitori persoane fizice din cadrul AJFP 
... a solicitat Serviciului registrul contribuabili si declaraŃii fiscale din cadrul aceleiaşi 
administraŃii fiscale sa precizeze daca confirma realitatea sumelor înregistrate ca 
obligaŃii fiscale principale operate in SIACF (cuantum si scadenta). 
 Prin Adresa nr. .../..., Serviciului registrul contribuabili si declaraŃii din cadrul 
AJFPT ..., in calitate de organ competent sa administreze creanŃele fiscale principale, a 
precizat următoarele: 
 ,,(…) va confirmam realitatea sumelor, ca si cuantum si scadenta, operate in 
SACF ca obligaŃii fiscale principale reprezentând impozit pe veniturile din salarii. 
 Precizam ca operarea acestor declaraŃii fiscale D224 pe perioada ... – ... s-a 
efectuat la solicitarea contribuabilului in vederea realizării concordantelor in SACF.(…)” 
 Din analiza ,,Fisei sintetice totale” editata la data de ..., rezulta ca dl. ... prin: 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.01.2009; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.12.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.....2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.10.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.09.2008;  
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- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.08.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.07.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.06.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.05.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.04.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.03.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.02.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.01.2008; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.12.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.....2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.10.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.09.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.08.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.07.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.06.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.05.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent 25.04.2007; 

- DeclaraŃia nr. .../... a declarat impozitul pe salarii in suma de ... lei, termen 
scadent .... 
 Primele pla Ńi efectuate de petent  pentru achitarea debitelor aferente 
perioadei ... – ... au fost : 

- in data de 21.01.2009 , când a fost achitata suma de ... lei; 
- in data de 27.01.2009 , când a fost achitata suma de ... lei; 

fapt  ce a condus la  instituirea obligaŃiilor fiscale accesorii in suma de ... lei . 
 De asemenea, petentul a achitat impozitul pe veniturile din sala rii cu 
termen de plata in data de ..., respectiv in data d e ..., astfel incat s-au stabilit obligaŃii 
accesorii in suma de ... lei . 
 Tot cu intarziere a fost achitat si impozitul pe veniturile din salarii cu termen 
de plata in data de 25.12.2009 , astfel incat s-au stabilit obligaŃii accesorii in suma de … 
lei . 
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        In drept , potrivit prevederilor din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala: 
           ART. 173  
 DispoziŃii generale privind dobanzi si penalitati de intarziere 
 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de către debitor a obligaŃiilor 
fiscale principale, se datorează după acest termen dobanzi si penalitati de intarziere. 
     ART. 174  
 Dobanzi 
 (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de intarziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv.  
 (2) Pentru diferenŃele suplimentare de creanŃe fiscale rezultate din corectarea 
declaraŃiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datorează începând 
cu ziua imediat următoare scadentei creanŃei fiscale pentru care s-a stabilit diferenŃa si 
pana la data stingerii acesteia, inclusiv.  
 (3) In situaŃia in care diferenŃele rezultate din corectarea declaraŃiilor de impunere 
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative in raport cu sumele stabilite 
iniŃial, se datorează dobanzi pentru suma datorata după corectare ori modificare, 
începând cu ziua imediat următoare scadentei si pana la data stingerii acesteia, inclusiv. 

ART. 176  
 Penalitati de intarziere  
 (1) PenalităŃile de intarziere se calculează pentru fiecare zi de intarziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenta si pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv.” 

 
Spetei ii sunt aplicabile, referitor la calculul accesoriilor aferente impozitului pe 

salarii, pana la data de 31.12.2015, prevederile prevederile art. ...9 si 120, 120^1 din 
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, care prevăd: 
       ,, ART. ...9  
 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de către debitor a obligaŃiilor de 
plata, se datorează după acest termen dobânzi si penalitati de intarziere.[...] 
         (3) Dobânzile si penalităŃile de intarziere se fac venit la bugetul căruia ii aparŃine 
creanŃa principala. 
        (4) Dobânzile si penalităŃile de intarziere se stabilesc prin decizii întocmite in 
condiŃiile aprobate prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscala, 
cu excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 142 alin. (6).” 
  ,,ART. 120 Dobanzi   
      (1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului creanŃei fiscale 
ca urmare a neachitării de către debitor a obligaŃiilor de plata la scadenta si se 
calculează pentru fiecare zi de intarziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv.(...) 
           (7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare zi de intarziere.”             
 ,,ART. 120^1*)  
           Penalitati de intarziere  
        (1) PenalităŃile de intarziere reprezintă sancŃiunea pentru neîndeplinirea obligaŃiilor 
de plata la scadenta si se calculează pentru fiecare zi de intarziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. DispoziŃiile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile in mod corespunzător.  
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       (2) Nivelul penalitati de intarziere este de 0,02% pentru fiecare zi de intarziere. 
          (3) Penalitatea de intarziere nu înlătura obligaŃia de plata a dobânzilor.” 

 
Prin urmare, conform dispozițiilor legale anticitate, pentru neplata sau plata cu 

întârziere a obligațiilor fiscale contribuabilii datorează dobânzi și penalități de întârziere 
denumite generic accesorii, calculate de la data scadenței legale până la data achitării 
efective, stingerea efectuându-se de drept în ordinea stabilită de dispozițiile legale 
incidente. 
 
 Sintetizând, organul competent sa soluŃioneze contestaŃia constata ca petentul 
nu a achitat la termenele prevăzute de lege impozitul pe veniturile din salarii, motiv 
pentru care in mod corect AJFP ..., in calitate de organ fiscal de administrare, a stabilit 
dobanzi si penalitati de intarziere prin Decizia referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii 
reprezentând dobânzi si penalitati de întârziere  nr. .../.... 
 
 In concluzie, având in vedere considerentele prezentate, documentele anexate la 
dosarul cauzei, precum si prevederile legale in materie in perioada in cauza, rezulta ca 
Decizia referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalitati de 
întârziere  nr. .../... a fost corect întocmita si emisa de către AJFP ..., drept pentru care 
se va respinge ca neîntemeiata contestaŃia formulata, in temeiul art. 279 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările si completările 
ulterioare, coroborat cu prevederile pct. ....1 lit. a) din OPANAF nr. 3741/2015 privind 
aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificările si completările ulterioare. 
 

           Pentru considerentele arătate in conŃinutul deciziei si in temeiul art. 279 alin. (1) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările si 
completările ulterioare, coroborat cu prevederile pct. ....1 lit. a) din OPANAF nr. 
3741/2015 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările si completările ulterioare, 
se: 
 
 
                               DECIDE : 
 
 

- Respingerea ca neîntemeiata a contesta Ńiei  formulate de dl. ... împotriva 
Deciziei referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalitati de 
întârziere  nr. .../... pentru dobânzi si penalitati de întârziere aferente impozitului pe 
veniturile din salarii in suma de ... lei .  

    
              - prezenta decizie se comunica la :      

    - dl. ...; 
    - AJFP ... – Serviciul Evidenta Plătitori Persoane Fizice.   
     

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la instanŃa competenta in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei. 
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